Con ogni ossequio, etc.

† Achille Ratti, Arcivescovo di Lepanto
Nunzio Apostolico

Annexum:

Processus inquisitionis
super qualitatibus Rev.mi D.ni D.ni Ceslai Sokołowski
promoti ad Episcopalem dignitatem^{a)}

Varsaviae, 17 XII 1919.

I. In nomine Domini. Amen.

Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum curetis utique pateat et notum sit omnibus, ad quos spectat, sive in posterum spectare poterit, quod cum SS. D.nus Noster Benedictus Divina Providentia PP. XV Rev.mum D.num D.num Ceslaum Sokołowski ad dignitatem episcopale pro-

⁵¹³ Epus Ceslaus Sokołowski, cfr. ANP LVII/1, notam 434, p. 192.

moveare decrevisset, Nobisque processum super qualitatibus promovendi con-ficiendum mandaverit, Nos mandato Pontificis obsequentes viros duos spectabiles et fide dignos uti testes vocandos ex officio coram Nobis curavimus⁵¹⁴, eisque delato in antecessum iuramento de veritate dicenda et de secreto servando, postquam illud in forma consueta praestiterunt, tactis Sanctis Dei Evangelii, suas depositiones ad normas et praescriptiones Urbani VIII s.m. factas, sua manu subscrispserent.

Hanc vero testium depositiones una simul colligi et in hoc publicum instrumentum inseri mandavimus per Rev.mum D.num D.num Hermenegildum Pellegrinetti, quos Nos titulo ac munere Notarii Apostolici deputavimus.

L.S.

† Achilles Ratti, Aepus Naupactensis, Nuntius Apostolicus
Hermenegildus Pellegrinetti, Auditor, Notarius

1. In Nomine Domini. Amen.

Varsaviae, 28 XI 1919.

Die 26 m. Novembris a. 1919 comparuit coram Excellentissimo D.no D.no Achille Ratti, Aepo titulari Naupactensi, Nuntio Apostolico in Polonia meque infrascripto Notario Apostolico, Rev.mus D.nus D.nus Henricus Przeździecki, Epus Podlachiensis, 46 annos natus, qui praestito iuramento de veritate dicenda ad interrogatoria hic adnexa in fol. III et IV⁵¹⁵ respondit prout in foliis V et VI; ipse manu sua scripsit et subscrispsit⁵¹⁶.

Die vero 28 m. Novembris a. [1919] comparuit coram Excellentissimo D.no D.no Achille Ratti, Aepo titulari Naupactensi, Nuntio Apostolico in Polonia meque infrascripto Notario Apostolico, Rev.mus D.nus D.nus Alexander Kakowski, Aepus Varsaviensis 57 annos natus, qui praestito iuramento de veritate dicenda ad interrogatoria adnexa in fol. III et IV respondit prout in fol. VII et VIII; ipse sua manu scripsit et subscrispsit⁵¹⁷.

2. ^(b)Interrogationes de qualitatibus eligendi in episcopum

Art. I. De nomine, loco originis, aetate, conditione familiae et valetudine candidati:

1) Utrum testis candidatum cognoscat, a quo tempore et quomodo. Siquidem dicat, utrum eidem aliquo consanguinitatis vel affinitatis gradu co-

⁵¹⁴ Hic agitur de epo Henrico Przeździecki et aepo Alexandro Kakowski.

⁵¹⁵ Cfr. infra: Interrogationes de qualitatibus eligendi in episcopum.

⁵¹⁶ Cfr. infra I 3.

⁵¹⁷ Cfr. infra I 4.

niunctus sit; utrum cum ipsa intima amicitia an potius aversio aliqua obtineat.

2) Dicat testis, utrum propositum candidati nomen et cognomen veritati adamussim respondeat.

3) Ubi et quomodo candidatus natus sit; an a parentibus catholicis et religiosis necne; utrum legitimis natalibus necne.

4) An candidati parentes adhuc vivant et an et quot ipse habeat fratres et sorores; utrum cum ipsis convivat, an cum aliquo eorum, an seorsim ab ipsis.

5) Quaenam sit civilis et oeconomica conditio familiae candidati; utrum bona fama fruatur ommesque de familia sint religiosi an non.

6) Decorane corporis constitutione candidatus gaudeat aut saltem ipsius aspectus haud moleste feratur, nulloque notabili corporis vitio laboret.

7) Firmane fruatur valetudine, nulla, quoad sciatur, hereditaria mentis aut corporis infirmitate labefactetur, ita ut Episcopatus officia adimplere et ferre aequa possit.

8) Utrum habitu, incessu, alloquio condignam et non affectatam gravitatem praeseferat.

Art. II. De studiis exanltatis, de sacris ordinibus, de ministeriis exercitiis:

9) Dicat testis, ubinam humaniorum litterarum cursum et ubi philosophiae et theologiae studia candidatus peregerit; an academicos gradus et quos fuerit assecutus; sin minus utrum candidatus sua industria se excoluerit; utrum canonici iuris in institutionibus vacaverit et in omni casu utrum videatur ea scientiae doctrina pollere, quae in episcopo requisita.

10) Utrum aliquot linguas praeter vulgare et latinum idioma calleat et quas.

11) Ubinam sacros ordines et signanter sacerdotium assecutus sit et quando; cuinam dioecesi in praesenti adscriptus sit, et utrum eidem semper deservierit; an etiam aliis et an per notabile tempus.

12) Quae munia post initum sacerdotium praecipue obierit, utrum magisteri et in quanam disciplina; utrum curae animarum, utrum sacri concionatoris; utrum ecclesiastici regiminis, sive penes curiam episcopalem, sive, si agatur de sacerdote regulari, in sua religiosa familia.

13) Utrum praeter principalia munia quibus se dicavit, aliis quoque vacaverit, ut sacramentalis confessionis ministerio, cathechismo, curae iuventutis, socialibus pietatis et caritatis operibus.

14) Qua pietate, quo zelo, quo fructu hisce suis muneribus perfunctus sit.

15) Utrum semper et ubique sanam doctrinam professus sit debitamque Sedi Apostolicae reverentiam eiusque monitis et instructionibus submissiōnem ostenderit.

16) Utrum in sacris caeremoniis versatus sit et in iis exercendis debitam gravitatem dignitatemque retineat.

17) Peragatne non indecorum cantum ecclesiasticum.

Art. III. De qualitatibus moralibus:

18) Utrum spiritu precum solidaeque pietatis abundet, cuius rei argumenta indicentur.

19) Utrum de se demisse sentiat modesteque se gerat, an non.

20) Utrum in largiendo pauperibus et in piis causis ac religionis rebus iuvandis liberaliter se et consideratum exhibuerit nec ne.

21) Utrum frugaliter sit et moribus ita irreprehensibilis, ut bene de ipso audiat publice.

22) Mitique indole patientique animo sit.

23) An sit propositi tenax, remoto tamen excessu pertinaciae.

24) Sitne in suis rebus accuratus ac diligens et an se ostenderit rei familiaris administranda peritus.

Art. IV. De testis conclusiva sententia:

25) An omnibus attentis, testis censeat candidatum dignum et aptum alicui regendae dioecesi; et cuinam saltem in generali; et casus ferat, an illi in specie quae proponitur.

26) An et quaenam sit aut esse possit saltem generatim cleri et populi vox circa promotionem candidati ad episcopatum^{b)}

3. Testis

Die 26 m. Novembris anni millesimi nongentesimi decimi noni comparuit coram Excellentissimo ac Rev.mo D.no D.no Achille Ratti, Aepo titulari Naupactensi et Nuntio Apostolico Poloniae meque infrascripto Apostolicae Nuntiaturae Auditore, Rev.mus D.nus D.nus Henricus Przeździecki, Epus Podlachiensis, 46 annos natus, qui praestito iuramento de veritate dicenda ad predicta interrogatoria sic respondit.

(c) Ad art. primum:

Ad 1) Cognosco candidatum a tempore commorationis in Seminario Varsaviensi, socius meus erat, non est consanguineus et affinis.

Ad 2) Respondent veritati propositum nomen et cognomen candidati ad episcopalem dignitatem nempe Ceslaus Sokołowski.

Ad 3) Natus est 1876 vel 1877 a., ubi? - nescio, a catholicis parentibus, coniugibus legalibus.

Ad 4) Parentes profecti sunt tempore belli in Russiam et nulla notitia habetur, ubi sint et utrum adhuc vivant. Scio de uno fratre et duabus sororibus. Varsaviae habitabat cum una sorore, nunc seorsim.

Ad 5) Pater candidati sutor. Parentes bona fama frumentur sicut et soror, quacum candidatus Varsaviae commorabatur, alteram sororem et fratrem non cognosco.

Ad 6) Corporis constitutio candidati est satis decora.

Ad 7) Candidatus gaudet firma valetudine et facti modo munera episcopatus adimplere potest.

Ad 8) In habitu, incessu et alloquio est gravis et nullam affectatam gravitatem manifestat.

Ad art. secundum:

Ad 9) Absolvit scholam realem Varsaviae, dein philosophiae et theologiae cursus in Seminario Metropolitano Varsaviae, postea per 4 annos operam navabat studiis theologicis in Academia Petropolitana et adeptus est gradum scientificum magistri s. theologiae cum eximia laude, per 13 vel 14 annos erat professor theologiae dogmaticae in Seminario Varsaviensi et per unum annum in Universitate Varsaviensi. Multa scripsit opera argumenti theologici. Ad instantiam Ordinarii Varsaviensis decoratus est a Sede Apostolica gradu doctoris s. theologiae. Omnino pollet scientia necessaria episcopo.

Ad 10) Callet lingua Germanica, Gallica.

Ad 11) Ad ordines promotus est Varsaviae, sacrum praesbyteratus ordinem accepit a b.m. Vincentio Popiel⁵¹⁸, aepo Varsaviensi eo tempore, quo erat alumnus Academiae Petropolitanae, anni immemor sum. Usque ad m. Octobrem 1919 a. deserviit archidioecesi Varsaviensi, nunc Podlachiensi.

Ad 12) Erat vicarius in parochia, postea per 13 aut 14 annos professor in Seminario et per unum annum in Universitate Varsaviensi theologiae dogmaticae, tempore professoratus adimplebat munera capellani carceris publici, cancellarii in Curia Archiepiscopali et confessarii religiosarum.

Ad 13) Saepe saepius verbum divinum praedicabat et confessiones excipiebat.

Ad 14) Cum omni pietate munera sua adimplebat. Discipuli candidati optime in re theologiae instructi sunt.

Ad 15) Doctrina candidati semper et ubique sana erat, contra errores modernistarum scripsit opus "Loisy"⁵¹⁹, filiali amore prosequitur Sedem Apostolicam, erga quam semper oboediens erat.

Ad 16) Curat observantiam sacrarum caeremoniarum et in iis exercendis gravis est.

Ad 17) Bonus cantor et leges cantus ecclesiastici observat.

⁵¹⁸ Aepus Vincentius Theophilus Popiel v. Chościak Popiel, cfr. ANP LVII/1, notam 337, p. 169.

⁵¹⁹ C. Sokołowski, *Alfred Loisy. Analiza psychologiczna* [Alfredus Loisy. Psychologicae investigationes], Warszawa 1918.

Ad art. tertium:

Ad 18) Breviarium recitat, rosarium amat, confessionem absolvit, ut scio, frequenter quavis videtur hebdomada, assiduus in lectione sacra.

Ad 19) Cognoscit qualitates suas, sed se non extollit.

Ad 20) Sublevat pauperes, non est avarus.

Ad 21) Gaudet bona fama.

Ad 22) In universum mitis est, dantur tamen, sed rarissimi casus, nervosi status, qui non excedunt debitum moderamen.

Ad 23) Est propositi tenax, alienus a pertinaciae excessu.

Ad 24) In labore assiduus, diligens, inimicus otii, peritus rei familiaris administrandae.

Ad art. quartum:

Ad 25) Candidatus dignus et aptus est non solum adimplendis muneribus episcopi auxiliaris, sed etiam regendae dioecesi, qua ordinarius.

Ad 26) Clerus saepe saepius candidatum designabat qua futurum episcopum, idem et populus fidelis dicebat.

† Henricus Przeździecki
Epus Podlachiensis seu Janoviensis^{c)}

4. Testis

Die 28 m. Novembbris anni millesimi nongentesimi decimi noni comparuit coram Excellentissimo ac Rev.mo D.no D.no Achille Ratti, Aepo titulari Naupactensi et Nuntio Apostolico in Polonia meque infrascripto Apostolicae Nuntiaturae Auditore, Notario Apostolico, Rev.mus D.nus D.nus Alexander Kakowski, Aepus Varsaviensis, 57 annos natus, qui praestito iuramento de veritate dicenda ad predicta interrogatoria sic respondit.

(c)-Ad 1) Rev.dum D.num Ceslaus Sokołowski cognosco ex eo tempore, quo inter alumnos Seminarii Metropolitani Varsaviensis ascitus est. Eadem Ceslao Sokołowski consanguinitate vel affinitate coniunctus non sum; tamquam alumnus seminarii postea professorem et demum Curiae Varsaviensis Metropolitanae cancellarium semper eum benique tractavi venerabarque.

Ad 2) Nomen candidati est Ceslaus Sokołowski.

Ad 3) Natus est die 9 Iulii 1877 a. Varsaviae.

Ad 4) Mater candidati adhuc vivit, de patris eius vita nescio; habet aliquot fratres et unam vel plures sorores germanas, quarum una cum eo in eadem domo vixit.

Ad 5) Familia originis urbanae est, oeconomica conditio eiusdem mediocris, omnes bona fama fruuntur; nihil de eorum irreligiositate audivi.

Ad 6) Ceslaus Sokołowski decora constitutione corporis gaudet, bona valitudine est.

Ad 7) Nulla, quoad sciatur, haereditaria mentis aut corporis infirmitate laborat, ita ut episcopatus officia adimplere et onera ferre aequa possit.